
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 565 DEL 30/08/2024  

 
OGGETTO: 
PROROGA TECNICA “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO” DITTA 
AUTONOLEGGIO FR.LLI MENARDI DI VALTER E SILVIO MENARDI S.N.C 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta MASSA arch. Elena 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 22/06/2024, di nomina del Responsabile dei Servizi 
Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 
13 in data 24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 
17 del 27/04/2023; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 ha assunto il ruolo di R.U.P. l’Istruttore 
Tecnico Direttivo l’arch. MASSA Elena, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n 968 del 22/12/2023, Servizio di 
"Trasporto scolastico per l'A.S. 2023/2024 secondo semestre" - Determinazione a contrarre e 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed impegno di 
spesa – codice GIC A03C3DC7B5, con la quale veniva affidato alla ditta Autonoleggio Fr.lli 
Menardi di Valter e Silvio Menardi s.n.c. – Cervasca, il servizio di trasporto scolastico per il 
secondo semestre del 2024, 

- Preso atto che il succitato affidamento diretto si intendeva predisposto in ottemperanza all’art. 1 
comma 1 del D. Lgs 36/2023 “Principio del risultato” secondo il quale “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza e comma 4 che recita “Il principio del risultato costituisce 
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi 
di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.”; 

- Richiamato il contratto d’appalto stipulato in data 12/08/2020 Rep. 2360 con la ditta Autonoleggio 
F.lli Menardi di Valter e Silvio Menardi s.n.c. – Cervasca via Borgo San Dalmazzo 7, relativo al 
servizio di “Trasporto scolastico per gli A.S. 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023”, registrato a 
Cuneo alla Serie 1T Numero 14781 del 14/08/2020; 

- Dato atto che con lettera in data 11/05/2023 il Comune di Cervasca, in relazione al servizio de quo, 
si era comunicato alla ditta Autonoleggio Fr.lli Menardi di Valter e Silvio Menardi s.n.c. – Cervasca 
la necessità del ricorso alla proroga del servizio stesso alle stesse condizioni dell’affidamento 
originario, per un massimo di sei mesi, in relazione alle necessità operative dell’Ente derivanti dallo 
sviluppo delle procedure per una nuova gara d’appalto, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto facente parte del progetto inerente il Servizio di trasporto scolastico per gli a.s.2020/2021 
– 2021/2022 – 2022/2023 approvato con Deliberazione della G.C. n.43 del 13/03/2020; 

- Rilevato pertanto che il servizio di trasporto affidato con determinazione n 968 del 22/12/2023, 
risulta essere scaduto e occorre pertanto provvedere a nuovo affidamento; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 77 del 18/07/2024 approvazione del progetto in 
unico livello relativo al servizio di “Trasporto Scolastico per gli A.S. 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027”, per un importo complessivo di € 888.534,10 comprese le opzioni e oltre IVA di cui € 
365.151,00 a base di gara (inclusi oneri della sicurezza e costi della manodopera); 

- Vista la determinazione a contrarre n 483 del 19/07/2024, con la quale è stata avviata la procedura 
per l’affidamento del servizio di “Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado per gli A.S. A.S. 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027” che avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
previo esperimento di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- Dato atto che tramite la piattaforma “tuttogare”, in servizio presso codesta amministrazione, ai 
sensi dell’articolo 27 del Codice e dell’allegato II.7 al decreto stesso, per il tramite della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, la procedura è stata indetta con la pubblicazione del relativo bando 
di gara, presso la Gazzetta Ufficiale dell’UE in data 26/07/2024, presso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici in data 29/07/2024; 

- Dato atto dei tempi stringenti e che l’interruzione delle prestazioni determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, attesa l’importanza che lo stesso riveste quale 
strumento di attuazione del diritto allo studio e sostegno alle famiglie e alle Istituzioni Scolastiche 
nello svolgimento delle attività didattico-educative; -  

- Dato atto che il servizio svolto dalla ditta uscente ha riscontrato un ottimo gradimento sia da parte 
dell’Amministrazione comunale che delle famiglie che hanno usufruito del servizio; 

- Visto l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “In casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 
consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 
contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure, per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

- Richiamato il capitolato speciale di appalto del servizio in questione predisposto dal responsabile 
del procedimento, allegato alla procedura di affidamento diretto di cui alla determinazione n 968 del 
22/12/2023; 

- Sentita la ditta Autonoleggio Fr.lli Menardi di Valter e Silvio Menardi s.n.c., che ha comunicato al 
sua disponibilità nel proseguire temporaneamente il servizio di trasporto alle condizioni del 
capitolato di cui al precedente punto; 

- Dato atto che tale proroga tecnica avrà durata, per il tempo strettamente necessario ad espletare la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conclusione delle procedure dettate dall’appalto avviate con determinazione a contrarre n 483 del 
19/07/2024; 

- Ritenuto pertanto nel pubblico interesse di provvedere alla proroga del servizio di trasporto 
scolastico 

- Dato atto che, in relazione al servizio de quo, è stato possibile stimare l’importo del servizio, in 
base al costo dello stesso svolto fino ad oggi, per un importo massimo complessivo pari a € 
24.848,00 oltre iva al 10% per un totale di € 27.332,80; 

- Dato atto che per la proroga tecnica è confermato il CIG A03C3DC7B5 acquisito tramite il sistema 
SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- Dato atto che risulta al capitolo 04.06.1 – 1900/2/1 un’economia di spesa derivante dal precedente 
affidamento di importo pari a € 6.516,67, da svincolare; 

- Dato atto che risulta necessario impegnare relativamente alla proroga tecnica sul capitolo 04.06.1 – 
1900/2/1 l’importo complessivo di € 27.332,80; 

- Dato atto che, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

- Vista la Visura Camerale dell’Impresa, il Durc regolare prot. INPS_41641911 acquisito in modalità 
on line, con validità sino al 29/10/2024 e dato atto che non sono presenti annotazioni riservate 
presso il casellario informatico Anac; 

- Visto il D. Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative 
idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, 
forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per 
quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 
03/08/2009 N° 102; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e 
che vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di prorogare ai sensi dell’art. 120 c.11 del D.Lgs 36/2023 il servizio di trasporto scolastico per 
le scuole dell’infanzia e primaria di primo e secondo grado, presenti sul territorio del Comune di 
Cervasca, affidato con determina n 968 del 22/12/2023 alla ditta Autonoleggio Fr.lli Menardi di 
Valter e Silvio Menardi s.n.c., con sede in Cervasca Via Borgo San Dalmazzo n 7 P.IVA 
01911640041 per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di appalto 
indetta con determinazione a contrarre n 483 del 19/07/2024; 

3) Di svincolare dal capitolo 04.06.1 – 1900/2/1 la somma pari a € 6.516,67 derivanti 
un’economia di spesa relativa all’ affidamento di cui alla determinazione n 968 del 22/12/2023 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl08$Link0000600012','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GridView1$ctl08$Link0000600012','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di impegnare la somma di € 27.332,80 sul Bilancio di Previsione per l’anno 2024 al capitolo 
04.06.1 – 1900/2/1, relativamente a proroga tecnica per il servizio di trasporto; 

5) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

6) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti da tale normativa; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016); 

8) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 
dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSA arch. Elena 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 30/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  MASSA arch. Elena 


